⁴¹ Ref. Szemle 1934. 301 és 1935. 3 lapján Dr. Illyés Géza publicatioja.

FÜGGELÉK.

Petelyei István kolozsvári szász ref. lelkész hitvallása (1665).

Ego Stephanus Betulensis sponte et ultro nemine cogente religionem orthodoxam, ad animae meae conscientiaeque tranquillitatem ex Spiritus Sancti gratia mihi eligens Lutheranaeque in iis, quae orthodoxiae adversantes repudians coram sancto Ecclesiae orthodoxae Claudiopolitanae consistoris, confiteor sic:

I. Credo atque confiteor in Sancta Eucharistia panem et vinum ore corporis: corpus et sanguinem Christi ore animae seu fide et spiritualiter a solis fidelibus manducari.

II. Credo atque confiteor Christum, quoad Divinam naturam quidem esse ubique praesentem, quoad humanam vero naturam in ipsis tantum coelis esse, ibique mansurum usque dum venerit iudicatum vivos et mortuos. Proinde nec in, cum et sub pane ac vino corpus et sanguinem Christi realiter seu substantialiter adesse credo.

III. Credo atque confiteor Christum non pro omnibus omnino hominibus, sed pro solis electis seu ad vitam aeternam ordinatis (ovibus) et fidelibus esse mortuum. Proinde redemptio non est universalis et omnibus hominibus capitatum ac sigillatim comunis, sed solis electis, quos pater dedit filio redimendos propria.

IV. Credo atque confiteor non omnes, sed certos quosdam homines esse electos, qui non ex praevisa fide, nec ex alia ulla re, sed ex mera Dei beneplacito, ad vitam aeternam sunt a Deo ordinati, quique in fide perseverantes infallibiliter ad vitae aeternae haereditatem perducentes, ita ut nullus ex eorum numero perire possit.

V. Credo atque confiteor festa sanctis dicata, tauquam hominibus instituta et superstitiosa Deo ipsi displicere.

Sic credo, sic confiteor et in in hoc confessione me permansurum promitto; ita me Deus, qui est Pater, Filius et Spiritus Sanctus adjuvet.

Idem qui supra Anno 1665
die 5 Maj

Stephanus Petulensis,
m. p.

Jegyzetek a Biblia első fejezetéhez.¹

A Genesis első fejezetének számos nyílt problémája van, melyeket sem a hagyomány, sem a kritikai feldolgozások hosszú sora nem tudott elfogadható módon megoldani, illetve megmagyarázni. Az alábbiakban megkísérem, hogy e problémák egyikehez-másikához fűzzek néhány megjegyzést, melyek ha nem is oldják meg talán a kérdést, de közelebb segíthetnek ahoz.

I.

„Ha az emberiség szellemi életét közelebről szemügyre vesszük, akkor azt látjuk, hogy három tényező az, amelyekben az egyetemes kulturéletnek a gyökereit megismerhetjük, még pedig: az *időbeosztás*, a *vallás* és az *írás*.”² Mahler Ede kiváló tudósnak e megállapítása érvényes az ótestamentumi népre s annak szellemi hagyatékára, az Ótestamentumra is.